
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАЛЕНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

     П Р И К А З  

 

 

 09.11.2023                                                                                       №  103 

 

 

О подготовке и проведении районного конкурса методических 

материалов по воспитательной работе 

 

С целью активизации творческого потенциала педагогических 

работников образовательных организаций района и в соответствии с 

Положением (далее Положение)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 11 ноября 2023 года по 17 января 2024 года районный 

конкурс методических материалов  по воспитательной работе (далее 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение№1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №2). 

4. Директору МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки Чернятьевой О.М. организовать 

проведение Конкурса в соответствии с Положением. 

 

 

Заведующий отделом образования                                Н.А. Перевощикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 



 

Приложение №1 

  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации Фаленского 

муниципального округа 

 от 09.11.2023 № 103   

 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о районном конкурсе методических материалов                                                       

по воспитательной работе 

 

Цель конкурса 

- совершенствование методической  деятельности педагогических 

работников образовательных организаций муниципального округа, 

направленной на обеспечение высокого качества образовательного 

процесса. 

Задачи конкурса 

Конкурс призван способствовать: 

- активизации методического и творческого потенциала педагогов и 

специалистов системы образования; 

- совершенствованию содержания воспитательной работы детей; 

- распространению лучшего опыта работы педагогов; 

- отбору и публикации лучших методических материалов; 

- использованию актуальных и перспективных программ и методик в 

практике работы образовательных учреждений. 
 

Участники конкурса 

        В конкурсе могут принять участие  педагоги образовательных 

организаций Фаленского муниципального округа  дошкольного, общего и 

дополнительного образования, предоставившие  методические материалы в 

соответствии со своей занимаемой должностью. Каждый педагог может 

представить не более одной методической разработки в каждой номинации. 

Работы, не соответствующие заявленной номинации, по усмотрению жюри 

могут быть отнесены к другой номинации. Пакет материалов от 

образовательной организации должен сопровождаться заявкой, заверенной 

руководителем.  

На конкурс принимаются методические материалы одного автора, 

коллективные работы не принимаются!  

 

Условия проведения конкурса 
Конкурс проводится по следующим номинациям: 



 

 

1. «Информационно-методические материалы» (листовка, буклет, 

брошюра, бюллетень, газета, справочник, плакат, ...); 

2. «Методические материалы по организации учебного процесса» 

(разработки учебных занятий по программам внеурочной деятельности 

и дополнительного образования, мастер-классов, рекомендации к их 

проведению); 

3. «Методические материалы по организации воспитательного 

процесса» (разработки воспитательных мероприятий, классных часов, 

родительских собраний, мастер-классов,  рекомендации к их 

проведению); 

4. «Дидактические материалы» (предметные — модели, макеты, 

наборы предметов, коллекции, настольные игры; изобразительные - 

карточки с рисунками .схемами и чертежами и т. п.; текстовые -  

карточки с  примерами и текстовыми задачами и т.п.); 

5. «Дополнительные общеобразовательные программы». 

Дополнительные общеобразовательные программы работы детских 

объединений, клубов, секций, кружков по интересам, в т.ч. и по 

внеурочной деятельности,  утвержденные педагогическим советом 

образовательной организации и заверенные подписью директора. 

Программа должна  отвечать требованиям к структуре программы 

внеурочной деятельности или дополнительного образования. 

6. «Цифровые образовательные материалы»  (презентации, 

интерактивные задания, проверочные работы, тесты  и т.д.) 

Рекомендуемая тематика работ. Работы предоставляются в рамках 

следующих направлений деятельности:  

 гражданско-патриотическое воспитание; 

 различные виды туризма,  спортивное ориентирование; 

 краеведение, школьные музеи (экспозиции); 

 экологическое образование; 

 детские организации, детские инициативы; 

 организация летнего отдыха обучающихся; 

 обеспечение безопасности жизнедеятельности; 

 профилактика правонарушений; 

 профориентация; 

 работа с родителями; 

 повышение профессиональной квалификации работников. 

 



 

 

Критерии оценки методических материалов 
1. Новизна и актуальность представляемых методических материалов  

- 2 балла.  

2. Педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и 

форм деятельности — 4 балла 

3. Грамотность — 1 балл,  

4. Логичность и ясность изложенного материала – 2 балла 

5. Использование современных информационных материалов и технологий  

-  2 балла. 

6. Качество оформления и наглядность - 4 балла. 

7. Наличие системы отслеживания образовательных результатов - 2 балла. 

8. Возможность использования данных методических материалов в 

образовательных учреждениях — 2 балла. 

9. Список литературы и ссылки на интернет-ресурсы – 1 балл. 

10. Приложения (в том числе цифровые) – 2 балла. 

 

Требования к конкурсным  работам 
     Структура конкурсной работы должна быть чѐтко выдержанной и 

включать  

1) титульный лист,  

2) аннотацию,  

3) оглавление,  

4) пояснительную записку,  

5) содержание (основную часть),  

6) список источников и литературы,  

7) приложения. 

- На титульном листе должны быть указаны полное и сокращѐнное 

название организации (в соответствии с уставом); фамилия, имя, отчество 

автора (авторов); название конкурсной работы (с пометкой о номинации); 

название населенного пункта; год разработки. 

- Аннотация помещается на второй странице и включает лаконичную 

информацию о предназначении методического материала, возможных 

сферах применения, источниках описываемого опыта. 

- Методические материалы независимо от вида работы должны быть 

снабжены пояснительной запиской, освещающей актуальность, новизну, 

оригинальность и педагогическую целесообразность предлагаемого опыта, 

обоснование использования цифрового образовательного ресурса или 

дидактического материала, цель составления методического материала, 

краткое описание ожидаемого результата от использования данного 

методического материла другими педагогами и специалистами. 

- Основная часть методических материалов излагается (представляется) 

в произвольной форме. 



 

 

Сроки и порядок проведения конкурса 
 

Материалы направляются в адрес ДДТ до 11 декабря 2023 года. 
 

Обязательно предоставлять электронный вариант работы на адрес 

ddt_falenki@mail.ru  
Обязательно соблюдать авторское право! 

 

Подведение итогов и награждение победителей 
 

        Итоги конкурса жюри подводит до 17 января 2024 г. Участники, 

занявшие I, II, III места в каждой из номинаций награждаются грамотами 

отдела образования. 

 Лучшие работы будут включены в методический сборник и 

рекомендованы к участию в региональном этапе конкурсов 

методических материалов. 
 

Координатор конкурса: зам. директора по УВР МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки 

С.С. Домрачева.  



 

Приложение №2  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 

администрации Фаленского 

муниципального округа 

от 09.11.2023  № 103   

 

 

 

 

Состав жюри районного конкурса методических материалов 

 

 

Председатель:  

Гузынина Юлия Владимировна - заведующая районным методическим 

центром отдела образования; 

 

Члены жюри: 

Саламатова Ольга Николаевна - методист РМЦ отдела образования; 

 

Кондратьева Анна Александровна - методист РМЦ отдела образования   

(Номинация «Цифровые образовательные материалы»). 

 

Чернятьева Оксана Михайловна  - директор МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки; 

 

Домрачева Светлана Станиславовна - заместитель директора по УВР  

 МКОУ ДО ДДТ пгт Фаленки; 

 

 

 


		2023-11-10T09:59:22+0300
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ




